esscerat, atque vicaria puri aeris in se ipsam admissione instauratur. Hoc enim pacto in nobis lacrymæ gemitusque constituuntur.

Gaudium vero, exultatio videlicet quædam animæ habetur, dum eam in his quæ ad votum sibi succedunt, exhilarari contingit. Quem admodum enim cum angimur, subtiles et incertæ meatuum respiraciones comprimuntur, atque a vapore aperiente cerebrum adumbrantur, animaque ipsa contrahitur, 41 simulque incerta redditur: eodem pacto, cum lætamur, corporis meatus diffunduntur quodam modo resolvunturque, et ipsi, cum plus solito dilatantur, subtilis calidusque inibi spiritus ad intima demittitur, ac de novo majorem calorem adeptus, viscera ipsa illum exuberantem, ejusque calorem suscinere nequeunt.

Quapropter, dum natura facilem spiritus egressum molitur, fumos ad cerebrum non amplius emittit, sed oris meatum dilatat, nec non præ fervida jecinis concussionem, motuque, talem spiritum extra ejaculatur, nomen autem huic rei risum imponeres. Sunt qui hoc esse risum definiant, motionem, quæ in facie existentes musculos distendit, sive muscularis dilatamenti motum, qui a spiritus agitatione, ab intimis visceribus impellitur. Risus enim γέλως a Græcis dicitur, a γελῶ, quod ridere diceret, γελῶ

Quoniam igitur tristitia gaudiumque invicem discrepant, et quæ ab ipsis in corpore signa eveniunt, diversa sunt. Qui enim tristitia afficiuntur, corporis aspectus pallidus, exsanguisque, et cæu frigore oppressus conspicitur. Qui vero gaudent, floridum rubescentemque corporis habitum præ se ferunt, quasi anima ipsa exsiliat, ac gaudium, quod intus præ voluptate ipsa conceperat, ad exteriora perspicuum reddere gestiat.

Quoniam igitur pacto hoc animal gignitur, alimentumque sumit, ac quot vitales naturalesque, ac animales facultates suas in ipso actiones ostendunt; ac quoniam pacto mens per sensus agit; quid triplex animæ facultas sit, nec nos, quod virtutes quæ principales appellantur, quæve virtutis ac vitiorum genera, quæ ex ipsis proveniunt, sint: simulque, quoniam pacto gaudium, tristitiaque, ac risus, lacrymæque et somnus constituuntur, satis a nobis explicatum est. Reliquum est uti de corporis partibus quæ simplices primæque nuncupantur, tum de illis quæ ex ipsis composita sunt, quæque 42 organica denominantur, nec non quibus

Dei vero in his item nobis est auxilium implo-
randum, quo proposito nostro in horum conatu
opituletur, ne scilicet sapientiæ ejus opus depre-
hendere conantes, ab inscitia nos plus nimio impru-
dentiaque irretiri patiat. Siquidem, qui supra
vires quidpiam molliuntur, in modicis etiam frustra-
ri solent. Verumenimvero, in hoc conatu, minime
quidem segnitæ vacandum desperandumque vide-
tur; nam ipse est qui ait: « Qui petit accipit, et qui
quærit invenit, ac pulsanti aperietur. »

De partibus quæ similes dissimilaresque dicuntur.

Partes quæ nostro in corpore sunt, quædam
quidem similes, quædam vero dissimilares habentur.
Et similes quidem, simplices et primæ
sunt, ut sanguis, pituita, flavaque et atra bilis.
Hæc et corporis sunt elementa, ex quibus, ac cum
quibus, cerebrum, membrana, muscoli, nervi, me-
dulla quæ in ossibus est, ossa ipsa, dentes, cartilago,
carnis in se convolutæ durities, quod illi *ἀδένες*,
nos tonsillas dicimus, ligamenta, cerebri panniculi,
fibrae, pili, ungues, caro, venæ, arteriæ, meatus,
adeps, cutis, tendi, hi autem, quemadmodum et
musculi, ex ligamentis venalibusque fibris compo-
siti sunt: et hæc quidem similia et prima ha-
bentur. Ex his, dissimilares, et quæ instrumenta-
lia sunt, compositio fit, capitis videlicet, pectoris,
manuum, pedum et eorum quæ ex similibus com-
posita sunt. Etenim omnes dissimilares partes ex si-
miliaribus compositas esse certum est; ab his enim
concinne inconcinneque composita corpora consti-
tuuntur. Concinnitas enim in his quatuor, figura, nu-
mero, magnitudine atque situ cernitur; inconcinnitas
vero, in his quæ ab his diversa habentur. Enimvero
corporis pulchritudo ex concinna membrorum
compositione, si bonus color adsit, constat. Hoc
autem fit, cum similes **43** partes, salubris
temperamenti, ac instrumentalia ipsa concinne
fuerint constituta. Virtutes namque corporis, sanitas,
ac fortitudo, formaque, necnon integritas, perfectio videlicet sunt. Sed animæ virtutes, prudentia,
temperantia, fortitudo ac justitia sunt.

Siquidem, fortitudo corporis, concinnitas ac robur
est, quod his qui ad malam valetudinem proclives
fiunt, repugnat. Virilitas autem, animæ fortitudo ac
robur est, quæ graves meditationes, mortis videlicet,
formidinis, laboris incommodorum, voluptatum, ac
universorum quæ gravia formidolosaque censentur,
sustinere nititur. *Justitia* autem corporis pulchritu-
dini similatur. Sed pulchritudinem ipsam, in mem-
brorum concinnitate cum salubris color aderit, con-
templabere. At justitia ipsa est, quando unicuique
omnia pro dignitate largitur. Prudentiæ vero corpo-
ris integritas similis fit. Prudentiæ namque munus,
ea quæ anima semel recte deprehenderit, perficere
est, quemadmodum integritatis ea quæ ad corpo-
ris membra attinent.

Ἔσται καὶ ἐν τούτῳ ⁴⁴ εὐχὴ παρὰ Κυρίου Θεοῦ
τοῦ βοηθῆσαι ἡμῖν τοῖς διανοήμασιν ἐπὶ ταύτῃ τῇ
σκέψει· ὅπως μὴ πληθυνθῶσιν αἱ ἄγνοιαί μου, καὶ
αἱ ἀσυνεταί μου πλεονάσωσιν, ἔργα σοφίας αὐτοῦ ⁴⁵
ἀνάγνωσ καὶ ἀμαθῶς ἐρευνῶνται. Οἱ γὰρ τῶν ὑπερ-
δύναμιν ἐπιτέμενοι καὶ τῶν μετρίων ἀποτυγχάνουσι.
Πλὴν οὐκ ἀποκητέον οὐδὲ ἀπογνωστέον τῆς ἐγγει-
ρησεως· αὐτὸς γὰρ ἐστὶν ὁ ⁴⁶ « Πᾶς ὁ αἰτῶν λαμβάνει
εἰπῶν· καὶ ὁ ζητῶν εὕρησει, καὶ τῷ κρούοντι ἀνο-
γήσεται. »